
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090200115

115

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

localizada no município de Maragogi/AL. VALOR TOTAL: R$ 659.040,73. VIGÊNCIA:
30/08/2019 a 30/08/2020. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana
Cristina Dullius, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos e Kátia Santos Bogéa, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 50/2019

PROCESSO: 08000.013037/2019-28. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
50/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, UG: 403101. OBJETO: Modernizar os sistemas de proteção
do Teatro Amazonas, adequando, modernizando e ampliando os sistemas de combate a
incêndio e elétrico. VALOR TOTAL: R$ 2.329.953,96. VIGÊNCIA: 30/08/2019 a 30/04/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do
Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Kátia Santos Bogéa,
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 51/2019

PROCESSO: 08000.012753/2019-98. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
51/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, UG: 403101. OBJETO: Promover a restauração da Biblioteca
Juracy Magalhães Júnior, adequando-a às normas vigentes de acessibilidade e dotando-a
de infraestrutura adequada para servir, especialmente, aos alunos e professores na
cidade de Itaparica/BA. VALOR TOTAL: R$ 7.935.739,77. VIGÊNCIA: 30/08/2019 a
30/09/2020. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Kátia
Santos Bogéa, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200323

Número do Contrato: 00036/2018, subrogado pelaUASG: 200323 - DEPEN/DIRETORIA DO
SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016013719201881.
PREGÃO SISPP Nº 31/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08201224000173. Contratado : JEQUELINE FREITAS DA SILVA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
12/11/2019 a 12/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 200005-00001-2019NE800156

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 30/08/2019 ,
Seção 3, Pág. 163.

Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 27/05/2019 a 26/05/2020 Onde se lê: Assinatura: Leia-se :

Assinatura: 27/05/2019

(SICON - 30/08/2019) 200005-00001-2019NE800156

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 200326

Processo: 08117001616201911. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Lavanderia, que compreendem as atividades de coleta, lavagem, passagem,
empacotamento, entrega e pequenos reparos nas roupas dos internos custodiados nas
instalações da Penitenciária Federal em Catanduvas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed
Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200326-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSILEIA MOURA FERNANDES
Pregoeira

(SIASGnet - 30/08/2019) 200326-00001-2019NE800156

POLÍCIA FEDERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 36/2019 publicado no D.O. de 28/08/2019 , Seção 3, Pág.
129.
Onde se lê: Vigência: 28/08/2019 a 27/09/2020
Leia-se : Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020

(SICON - 30/08/2019) 200334-00001-2019NE000318

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 37/2019 publicado no D.O. de 27/08/2019 , Seção 3,
Pág. 80.

Onde se lê: Vigência: 27/08/2019 a 26/09/2020
Leia-se : Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020

(SICON - 30/08/2019) 200334-00001-2019NE000318

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 200342

Número do Contrato: 7/2015.
Processo: 08206001108201518.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 02434797000160. Contratado : FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA-.Objeto: Prorrogação do período de vigência do contrato nº 07/2015-
CGTI/DLOG/PF, por um período de 12 meses, a contar de 01/09/2019 a 01/09/2020,
cujo objeto é a prestação de serviços técnicos de aferição de métricas por ponto de
função. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2019 a 01/09/2020. Valor
Total: R$1.172.337,46. Fonte: 100000000 - 2019NE800068. Data de Assinatura:
30/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 200342-00001-2019NE800070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 200380

Número do Contrato: 17/2017.
Processo: 08220000686201621.
DISPENSA Nº 11/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 11661499000102. Contratado : MAIA & PIMENTEL SERVICOS E -CONSU LT O R I A
LTDA. Objeto: Teermo Aditivo ao Contrato 17/2017 cujoobjeto é a contratação de pessoa
jurídica especializada para prestação de serviço de recepção no âmbito de atuação da
SR/PF/AC e suas Descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2019
a 01/09/2020. Valor Total: R$311.106,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800122. Data de
Assinatura: 27/07/2019.

(SICON - 30/08/2019) 200380-00001-2019NE800124

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

No Pregão em tela foi vencedora a empresa MIRAZAB COMERCIO E SERVIÇOS
TÉCNICOS EIRELI, CNPJ: 30.223.033/000161, com valor unitário para cada peça: R$ 7.190,00
totalizando R$ 28.760,00. Proc. SEI n°08310.003162/2019-26.

ANTONIO CARLOS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2019) 200388-00001-2019NE800132

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

Em relaçao ao pregão acima epigrafado, informamos que a empresa vencedora
foi: Distribuidora de Aguas Minerais BH, CNPJ n. 00.201.182/0001-69.Foi assinada a ata de
Registro de preços com aempresa, com vigência de 23/08/2019 a 22/08/2020.

CLAYTON ALEXANDRE FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2019) 200350-00001-2019NE800045

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200398

Número do Contrato: 1/2019.
Processo: 08400007001201811.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 41244807000157. Contratado : CONSTRUTORA CARAJAS LTDA -
.Objeto: Acréscimo contratual de 0,22%. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
30/08/2019 a 01/02/2023. Valor Total: R$35.945,68. Fonte: 174020227 - 2019NE800599.
Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 200398-00001-2019NE800185

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EDITAL Nº 16, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL (PRF), em atenção a
decisões judiciais, torna pública a convocação de candidatos sub judice oriundos do
concurso público regido pelo Edital nº 1/2009 para o Curso de Formação Profissional
(CFP) e para a entrega de documentação para matrícula no referido curso, conforme
a seguir especificado.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA O CFP E PARA O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO
PARA MATRÍCULA

1.1 Convocação de candidato sub judice para o CFP e para o envio de
documentação para matrícula, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato.

151209, Abílio Vieira de Barros / 312302, Anderson Kildare Geber de Melo
/ 349842, Augusto César de França Barbosa / 145841, Camilo Campos Nogueira /
137334, Darlan da Costa Rego / 128234, Diego de Oliveira Barcia / 275763, Flaviano
Rafael Bohaczuk / 258881, Ivan de Souza Soares / 132343, João Carlos de Andrade
Pontes / 285516, Jorge Renato Marques de Oliveira / 376787, Juliana Salles Coelho
Dutra Borges / 243874, Julio Cássio Vieira Marques de Assis / 132873, Julio Panteado
Sajnaj / 401433, Kelly Lima Moura / 236827, Leonardo Augusto Magalhães Lima /
299230, Luciano Ranieri Ramos / 279161, Luiz Ari Deucher Vieira / 295913, Rogério
Wilson Silveira Brandão / 239761, Yorgo Philippe Coutinho Machado.

2 DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
2.1 O CFP, de caráter eliminatório e classificatório, será regido pelas normas

inerentes à categoria funcional, pelo Edital nº 1 - PRF - Policial Rodoviário Federal, de
11 de junho de 2018, por este edital e pelo Regulamento do Curso de Formação
Profissional a ser publicado no ato de convocação para o CFP dos candidatos regulares
e sub judice do concurso PRF 2018.

2.1.1 Todos os candidatos convocados por meio deste edital, ao realizarem
o envio da documentação para matrícula no CFP, ficarão submetidos às regras
estabelecidas no Regulamento do CFP do concurso PRF 2018.

2.2 O CFP terá a carga-horária de 888 horas presenciais e a distância, em
tempo integral, com atividades que poderão ser desenvolvidas nos turnos diurno e
noturno, inclusive sábados, domingos e feriados.

2.3 O CFP será realizado na cidade de Florianópolis/SC, no período de 4 de
setembro de 2019 a 16 de dezembro de 2019.

2.3.1 O CFP será realizado no Academia Nacional da Polícia Rodoviária
Federal, localizada no seguinte endereço: Rodovia José Carlos Daux, SC 401, Km 19,
Canasvieiras, CEP 88032-005, Florianópolis/SC.

2.4 Será eliminado do concurso o candidato que:
a) deixar de efetuar a matrícula no CFP, dele se afastar por qualquer

motivo, não obtiver frequência integral no curso e(ou) não satisfizer os demais
requisitos legais, regulamentares e(ou) regimentais;

b) obtiver nota final no CFP inferior a 70% dos pontos possíveis; e
c) infringir ou deixar de cumprir outros requisitos presentes no Regulamento

do CFP.
2.5 Os direitos e obrigações dos candidatos, bem como a forma de

avaliação, estarão definidos em edital específico de convocação dos regulares do CFP-
PRF/2019 e Regulamento.

2.5.1 Se a regra de pontuação obtida no CFP do candidato convocado por
meio deste edital for diferente da regra de pontuação que pode ser alcançada pelos
candidatos do concurso PRF 2018, a nota obtida pelo candidato de outros concursos
no presente CFP será alterada proporcionalmente para atender à regra da nota máxima
do CFP do concurso original do candidato.

2.6 Todas as despesas decorrentes para participação no concurso público
correm por conta dos candidatos.

2.6.1 Durante o CFP, o candidato fará jus a auxílio financeiro de 50% da
remuneração da classe inicial do cargo de Policial Rodoviário Federal, na forma da
legislação vigente, à época de sua realização, sobre o qual incidirão os descontos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.dalbuquerque
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-02T05:09:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




